



Dato 08-05-2013

Sagsbehandler Kristine Brodam

Lorentzen

Kristine.Lorentzen@stab.rm.dk

Tel. +45 7841 0142

Sagsnr. 1-15-0-81-6-13

Side 1

Kære Niels Callesøe

Tak for din mail, som du sender på baggrund af en henvendelse fra 4 overlæger i psykiatrien. Jeg er helt enig i, at vi skal sikre, at vores medarbejdere føler sig trygge. Vi skal samtidigt sikre, at patienterne får den bedst mulige behandling.

Du har i din mail bedt om følgende:

- En redegørelse for den konkrete patient og det forløb, der har ført til hans anbringelse i Holstebro.
- En redegørelse for hvilke forhold der gør, at en sådan anbringelse er nødvendig trods protester fra det relevante personale.
- En redegørelse af hvilke forhindringer der gør, at vi ikke kan anbringe den type patienter i Risskov eller Viborg hvor rammerne er anderledes, herunder en vurdering af behovet for ekstra ressourcer med henblik på snarest mulig politisk drøftelse og eventuel opfølgning i forbindelse med de kommende økonomiforhandlinger.

Jeg har bedt psykiatri- og socialledelsen om at redegøre for de konkrete forhold.

Det konkrete patientforløb

Jeg er blevet oplyst om, at patienten er anbragt på et bosted i Regionspsykiatrien Vests optageområde. Da hans tilstand forværres indlægges han på et sengeafsnit i Regionspsykiatrien Vest. Herfra er han henvist til "den fælles visitationsgruppe".

Den fælles visitationsgruppe er den gruppe, der vurderer, hvilke patienter, der har størst behov for en plads på de retspsykiatriske afdelinger i henholdsvis Aarhus og Viborg. Dette sker ud fra en aftalt målgruppeafgrænsning, hvor man bl.a. ser på ringe sygdomsindsigt, udadreagerende adfærd, flugtrisiko og farlighed. Den fælles visitationsgruppe blev etableret på baggrund af anbefalingerne fra Retspsykiatrisk Rapport, som Regionsrådet godkendte i 2009.

Da patienten bliver henvist til visitationsgruppen, er de retspsykiatriske senge fuldt belagte. Det er derfor kun muligt at finde en plads, hvis en patient bliver udskrevet eller ved at overføre en anden retspsykiatrisk patient til en plads i almenpsykiatrien.

I den konkrete situation har det indtil videre desværre ikke været muligt at skabe plads.

Det er min vurdering, at den fælles visitationsgruppe er et fornuftigt prioriteringsværksted, når det desværre indimellem er nødvendigt,

Forhindringer for anbringelse i retspsykiatrien

Ved tværsnitsundersøgelsen den 29. januar 2013 var der 104 indlagte retspsykiatriske patienter i psykiatrien i Region Midtjylland. Deraf var 66 indlagt på retspsykiatriske afdelinger, mens 38 var indlagt i almenpsykiatrien. Tallet har været nogenlunde konstant de foregående år.

Det er vigtigt at pointere, at der altid vil være en gruppe af retspsykiatriske patienter, der uden problemer kan behandles i almenpsykiatrien. Det kan eksempelvis dreje sig om en patient med skizofreni, der har fået en dom for tyveri. En afgørende faktor for, hvor en retspsykiatrisk patient skal anbringes, er risikovurderingen af den enkelte.

Siden 2009 er 16 almenpsykiatriske senge blevet omlagt til retspsykiatriske senge, så der i dag er i alt 65.

Det bør til stadighed vurderes, om der er behov for flere retspsykiatriske senge i Region Midtjylland. En udvidelse af sengekapaciteten på de retspsykiatriske afdelinger har ikke kunne prioriteres ved de seneste budgetdrøftelser på baggrund af andre presserende områder.

Som bekendt har vi i regionen forsøgt at finde midler til nye retspsykiatriske senge med satspuljen 2012-2015, men det faldt desværre uden for rammerne af satspuljeforliget.

Psykiatri- og socialledelsen har overfor mig anerkendt, at personalet på sengeafsnittene i Holstebro gennem en tid har været hårdt belastet som følge af tre dårlige patienter. Jeg er også orienteret om, at der i forlængelse af overlægernes henvendelse til dig er aftalt et møde mellem direktør Gert Pilgaard Christensen, cheflæge Per Jørgensen, den ledende overlæge i Regionspsykiatrien Vest og de 4 overlæger, der har skrevet til dig.

Formålet med mødet er dels at få vendt problematikkerne med den konkrete patient, dels at sikre, at man på afdelingen får de

nødvendige redskaber, der skal til for at kunne håndtere udadreagerende patienter, på en både faglig og sikkerhedsmæssig forsvarlig måde - hvad enten det er retspsykiatriske patienter eller almenpsykiatriske patienter.

Jeg håber, at vi den måde fremadrettet kan sikre, at der er trygge rammer for medarbejderne i Holstebro til at udføre deres arbejde på bedste og sikker vis.

Venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'B. Hansen', written over the printed name.

Bent Hansen
Regionsrådsformand